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MĘKA I ZMARTWYCHWSTANIE CHRYSTUSA 
W  ŚWIETLE LITERATURY APOKRYFICZNEJ

Powyższe sform ułow anie tem atu  posiada sw oje uzasadnienie w  dziwnej 
selekcji m ateria łu  lite ra tu ry  apokryficznej na opisy dziecięctw a z jednej, 
a historię M ęki Pańskiej i Z m artw ychw stania z drugiej strony. Ponadto opisy 
M ęki Pańskiej i Z m artw ychw stania mieszczą w sobie o w iele w ięcej chry
stologii niż na ogół w prost bajeczna historia  dziecięctw a Zbawiciela.

A utor w yznaczył sobie za cel u jąć w  syntezę m om enty z życia C hrystusa 
porozrzucane w  obfitej lite ra tu rze  apokryficznej, aby naszkicow ać obraz cier
piącego i zm artw ychw stałego C hrystusa  apokryfów  i w skazać na isto tne 
różnice pom iędzy nimi a postacią Zbaw iciela z ew angelii kanonicznych. 
W  pierw szej części przeprow adzona została szczegółowa egzegeza ew angelii 
apokryficznej Piotra. A lbowiem  ew angelia powyższa jako jedyna zaw iera 
w zględną całość opisu M ęki i Zm artw ychw stania. Ponadto apokryf ten  po
chodzi z II w., a au tor jego czerpie pełną garścią z ew angelii kanonicznych. 
W  drugiej części przede w szystkim  uw zględnione zostały odchylenia od 
historycznego opisu M ęki i Zm artw ychw stania, znajdu jące się w innych 
apokryfach  w czesnego pochodzenia.

MĘKA I ZMARTWYCHWSTANIE CHRYSTUSA W EWANGELII PIOTRA 1

Zachow any fragm ent ew angelii P iotra w prow adza nas pod sam koniec 
procesu C hrystusa. W iersz 1 mówi o myciu rąk  Piłata. W idoczna zależność 
od Mt 27, 24. Piłat dw ukrotn ie podkreśla  sw oją niewinność, a au tor ew angelii 
P iotra  zaznacza, że n ik t z żydów nie m ył rąk  ani H erod, ani żaden z innych 
sędziów  Jezusa. T endencja uspraw iedliw ienia P iłata a oskarżenia żydów. 
Żydzi nazw ani są przez au tora  ew angelii P iotra już to ty tu łam i zaczerpniętym i 
z ew angelii synoptycznych, już to z ew angelii św. Jana. H erod i P iłat są 
przyjaciółm i. H erod P iłata  nazyw a naw et bratem . Piłat w ysyła re lac ję  do 
H eroda, a H erod i Żydzi przy jm ują  na siebie odpow iedzialność za w yrok.

1 Tekst kry tycznie  opracow any: E. K l o s t e r m a n n ,  K leine T exte  
für V orlesungen  und Übungen, hrsg. von H. Lietzmann 1903; 19081 2 und 
N achdrucke; A. v. H a r n a c k ,  Bruchstücke des Evangelium s und der A p o 
ka lyp se  des Petrus, Leipzig 1893; L. V a g a n a y, L'évangile de Pierre,
Paris 1930; J. Q u a s t e n ,  Patrology, Vol I. The Beginnings oi Patristic 
Literaturę, London 1950, s. 114— 115; B. A l t a n e r ,  Patrologie, F reiburg 1955 4,
s. 50; Ks. E. D ą b r o w s k i ,  Prolegomena do N ow ego Testam entu, W ar
szaw a 1959 3, s. 539 n .; E. H e n n e c k e ,  N eutestam entliche A pokryphen , 
d ritte , völlig neubearbe ite te  A uflage von W. Schneem ecker. I. Evangelien, 
Tübingen 1959, s. 118— 121.
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Przez um ycie rąk  i pow stanie Piłat zaznacza, że zakończył swój dalszy udział 
w procesie oskarżonego. Dlatego też w w ierszu 2 H erod w yda je w yrok ukrzy
żowania C hrystusa. H erod posiada w iększy au to ry te t od Piłata, toteż Piłat 
prosi H eroda o w ydanie ciała Chrystusa.

Ew angelia P iotra mówiąc o C hrystusie używa często ty tu łu  zóptoę 
(zależność od Łk 7, 13. 19; 10, 1. 41; 11, 39 itd.).

Józef, postać znana nam z ew angelii kanonicznych, jest przyjacielem  
zarówno Piłata jak  i C hrystusa. Jes t obecny przy procesie C hrystusa. Piłat 
w spiera Józefa prosząc o ciało C hrystusa.

W edług ew angelii Mk 15, 42 b ciało C hrystusa usiłow ano zdjąć z krzyża 
przed zachodem słońca, by nie w isiało na krzyżu przez szabat. Zdjęcie ciała 
C hrystusa z krzyża opisuje także ew angelia Piotra. Powód jest jednak inny: 
nadchodząca noc w myśl Pwp 21, 22 n: „Nie zostanie przez noc trup  jego 
na drzewie, ale koniecznie pochow asz go tegoż dnia" Za dzień śmierci autor 
ew angelii P iotra przyjm uje piątek. Datę zaś śmierci przyjm uje au tor ew angelii 
P iotra za św. Janem : 14 Nisan.

W  wierszu 6—9 znajduje się dowolny opis naigraw ania  się z C hrystusa. 
Lud dw ukrotnie ty tu łu je  Jezusa, oczywiście z ironią, 0 eo5 ulóę (w. 7 +  9). 
U Mt 27, 43 ten  ty tu ł nadany sobie przez Zbawiciela także stał się powodem  
szyderstwa.

Zwrot z J  19, 13 odnoszący się do P iłata: „zasiadł na trybunale" 
u Mt 27, 43) tu stosuje się do C hrystusa Pana (w. 7): ,, Posadzili go na trybunał 
sędziowski i kpili z niego m ówiąc sądź spraw iedliw ie k ró lu  Izraela". N adany 
Chrystusow i przez Żydów ty tu ł „królu Izraela" inny jest niż ty tu ł w ew angelii 
M arka: „królu Żydów". Podobna zmiana zachodzi w napisie umieszczonym 
na krzyżu.

W iersze 10— 14 zaw ierają  opis ukrzyżow ania. „A oni przyprow adzili dwu 
złoczyńców i ukrzyżow ali Pana w pośrodku m iędzy nim i” „Dwu złoczyńców" 
pochodzi z Łk 23, 32, a „w pośrodku" z J  19, 18. W  ew angelii św. Jan a  tak  
dokładnie określona pozycja krzyża Zbaw iciela ma swój sens. A utor na
tchniony naw iązał do psalm u m esjańskiego. T utaj au tor bezm yślnie tylko 
skorzystał z ew angelii św. Jana.

W  wierszu 10 b napotykam y na szczegół dość znam ienny: „O n zaś m il
czał, jakoby nie odczuwał bólu" U Mt 26, 38 dow iadujem y się z ust C hrystusa 
o jego boleściach zarówno fizycznych jak  i duchowych. A utor ew angelii 
Piotra raczej sądzi, że Syn Boży nie jest zdolny do rzeczyw istego odczucia 
boleści.

Po podniesieniu krzyża umieszczono napis. O gólnie w yraża się autor 
ew angelii Piotra o podziale szat i rzucaniu  losu.

Postaw a jednego ze w spółukrzyżow anych jest odm ienna niż w ew angeliach  
kanonicznych. Jeden  z nich mówi jak u  Łk 23, 39, a wyzywa (źródłem jest 
Mk 15, 32) na żołnierzy, którzy Zbaw iciela ukrzyżow ali i jego szatam i się 
dzielą. Jezusa zaś ło tr obdarzył ty tu łem  ator/jp Ttpv «vOpumtuv, zachodzącym  
tylko u Łk 2, 11 i J  4, 42. Łotrowi, k tó ry  naw ym yślał żołnierzom, opraw cy 
nie pozw alają łam ać goleni, dla u trudnienia śzybkiego zgonu.
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W  południe nasta ła  ciemność, k tó ra  zaległa całą ziemię żydow ską (Mt 27, 
45 — całą  ziemię). Jezusow i podano także  napój. Żółć, o k tó re j wiemy 
z ew angelii Mt 27, 34, została pom ieszana z octem , o k tórym  mówi Mk 1.5, 36, 
by w  ten  sposób przygotow any napój mógł być uw ażany za jak  najgorszy. 
W  w ierszu 17 autor naw iązuje do przepow iedni S tarego Testam entu o w ypeł
nieniu  się Pisma. Lecz podm iotem  w ypełnienia są Żydzi. Oni spełnili 
w szystko — aluzja do J  19, 28, 30. Zwrot ten  służy autorow i ty lko jako 
pomost, by w dalszym  ciągu rzucić przekleństw o na Żydów ,,i napełnili m iarę 
grzechów nad głowami ich". W  trakc ie  nastan ia  ciemności, Żydzi m niem ając, 
że już nasta ła  noc, posługiw ali się pochodniam i (światłem). W  tym  czasie 
także „Pan" głośno zaw ołał: ò Sivapzç p-oû h m f  zareXuLaç jxe zam iast M ar
kowego è łkóę |xoo (Mk 15, 34) £tę tć lyzaTektnśę ixe 2.

O sam ej śm ierci au to r sądzi, że było to — wzięcie do góry —
w niebowzięcie. Po opisie śm ierci następu je  re lac ja  o przerw aniu zasłony 
w św iątyni. Zależność od Mk 15, 38, z tą  jednak różnicą, że au tor ew angelii 
P iotra podkreśla  rów noczesność tego w ydarzenia ze śm iercią C hrystusa.

W iersze 21—<24 m ówią o pogrzebaniu ciała C hrystusa. Po w yjęciu  gwoździ 
z dłoni Zbaw iciela (J 20, 25) ciało C hrystusa  położono na ziemię. Z chwilą 
dotknięcia ziemi następu je  trzęsien ie ziemi.

Żydzi w  dalszym  ciągu cieszą się w ielkim  autorytetem . Od nich to 
Józef o trzym uje ciało C hrystusa. A utor ew angelii P iotra zapom niał już począt
kow ych w ierszy, gdzie to P iłat w staw ia się u  H eroda, by dla Józefa uzyskać 
ciało C hrystusa  Pana. Józef otrzym aw szy ciało, w kłada je do w łasnego 
grobu. Zależność od Mt 27, 60. Na określen ie grobu używ a autor ew angelii 
P io tra  najczęściej raipoę w. 24. 31. 36. 39. 45. 55. zachodzące tylko u Mt 27, 
61. 64. 66 .28, 1, rzadziej |xv7]jxeiov oraz p.vfj}ia. Z ew angelii J  19, 41 autor 
ew angelii Piotra dow iedział się, że grób znajdow ał się w ogrodzie. W  ew an
gelii P iotra ogród te n  otrzym uje nazwę: ogród Józefa. A postołow ie po śm ierci 
C hrystusa  nie uchodzą, lecz u k ryw ają  się. A utor poda je dw a powody: głęboki 
sm utek i obaw a przed  więzieniem , gdyż Żydzi są zdania, iż apostołow ie 
zam ierzają spalić św iątynię.

Z pow odu w ielkich znaków  tow arzyszących śm ierci C hrystusa, lud uw ie
rzył w niew inność C hrystusa mówiąc: patrzcie, jaki ten  spraw iedliw y. A utor 
po p rostu  słowa setn ika z opisu Łk 23, 47 w łożył w usta  ludu. W yznanie zaś 
setnika znajdu jące się u Mk 15, 39: „Prawdziwie ten  jest Synem Boga" 
w kłada  au tor w usta  strażnika grobu C hrystusow ego, k tó ry  po zm artw ych
w staniu  w  tak i to sposób zdał rapo rt u Piłata 2 3.

Opis zm artw ychw stania, obejm ujący aż trzydzieści w ierszy (28—58) opiera 
się w głów nej m ierze na Mt 27, 02— 66. W  orszaku pogrzebowym  biorą udział 
starsi i uczeni w Piśmie.

2 F. F i e l d ,  Origenis H exaplorum  quae supersunt, 1875, II, 117, sądzi, 
że au tor ew angelii P iotra zależny jest od tłum aczenia Ps 21, 2, dokonanego 
przez A kw ilę 206 LXX u N eh 5, 5 i M ich 2, 1 lab r i LXX.

3 Por. J. F i n e g a n, Die Ü berlieferung der Leidens —  und A u lerste 
hungsgeschichte Jesu, „Zeitschrift für neut. W iss. u Kunde der ält. K irche", 
15 (1934) 58.
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Oni razem  z żołnierzam i położyli kam ień przed grobem. K ładzenie 
kam ienia u M arka stanow i akt końcow y pogrzebu C hrystusa Pana. U św. 
M arka Józef położył kam ień. W  ew angelii P iotra  ta  sam a czynność jest 
pierw szym  aktem  dokonanym  w celu zabezpieczenia grobu i uniknięcia 
ew entualnego zm artw ychw stan ia4. Sw. M ateusz mówi o jednej pieczęci na 
kam ieniu (Mt 27, 60). Ew angelia P iotra o siedmiu. Ponadto strażnicy p ilnujący  
grobu rozk ładają  namiot, w idocznie liczą się z tym, że straż dłużej potrw a.

O bliczenia dni tygodnia au tor ew angelii P io tra  dokonuje w edług  ew angelii 
kanonicznych, z tą  różnicą, że pierw szy dzień tygodnia  nazyw a dniem  pań
skim, podobnie jak  w  A pokalipsie św. Jan a  1, 10.

Ewangelie kanoniczne stw ierdzają ty lko fakt zm artw ychw stania, ew an
gelia Piotra natom iast szeroko sam fakt opisuje. C hrystus Pan w  nocy 
zm artw ychw stał, tow arzyszą mu aniołowie. To w szystko dzieje się na oczach 
przerażonej straży, k tó ra  z nieba usłyszała głos. Razem z aniołam i z grobu 
w ychodzi Zbawiciel, a za nim krzyż. Na głos z nieba brzmi odpowiedź z krzyża. 
M otyw y do angelofanii przy grobie au tor ew angelii P io tra  czerpie z ew angelii 
kanonicznych.

W edług opisu Mk 16, 5 niew iasty, k tó re  udały  się wczesnym  ran 
kiem do grobu, znajdu ją  w  nim m łodzieńca. Sw. M ateusz, 28, 2 mówi, że 
był to Anioł Pański, opisał jego zejście z nieba i usunięcie kam ienia grobo
wego. W  opisie zm artw ychw stania u św. Łukasza 24, 4 czytam y o dw óch mężach. 
M aria w ew angelii św. Jan a  20, 12 widzi także  dwóch aniołów. A utor ew an
gelii P iotra zestaw ia w szystkie powyższe opisy w ten  sposób, że dwóch 
aniołów  (wiersz 36 n, 39 n) zstępuje z nieba i pom aga C hrystusow i przy 
samym zm artw ychw staniu. Trzeci po zm artw ychw staniu  zstępuje z n ieba i za
w iadam ia o dokonanym  fakcie niew iasty.

Żołnierze po zm artw ychw staniu C hrystusa  re lac jo n u ją  to, co widzieli. 
(Opis dowolnie w zięty z Mt 28, 11). Piłat w ysłuchuje  ich, korzysta  z okazji 
i podkreśla  ponow nie sw oją niewinność, rów nocześnie oskarżając  Żydów.

O chrystofaniach po zm artw ychw staniu  au tor ew angelii nic nie wspom ina. 
Pow iada tylko, iż razem  z bratem  swoim A ndrzejem  udali się nad morze, 
by łowić ryby. W idać tu  aluzję do opisu chrystofanii galilejskiej, znajdującym  
się w 21 rozdziale ew angelii św. Jana.

N iektórzy autorzy sądzą, że ew angelia  P iotra posiada cechy gnostyckie. 
M iał już na nie w skazać Serapion: „Uważamy, że w iększość zgadza się 
z praw dziw ą nauką naszego Zbaw iciela, n iek tóre  rzeczy jednak dotyczące 
przykazań i nauk zostały dodane". O charak terze  gnostyckim  św iadczą n astę 
pujące fak ty : M ilczenie C hrystusa na krzyżu,- określen ie śm ierci jako wzięcie 
do góry; zam iana fleoę na §óva[xię.

Moim zdaniem bardziej zastanaw ia opis chodzącego krzyża, k tó ry  po
siada związek z późniejszym i spekulacjam i gnostyckim i o krzyżu, aczkolw iek 
za punkt w yjścia  tego opisu służyć au torow i m ogła wzm ianka u Mt 24, 30 
o ukazaniu  się na niebie znaku Syna Człowieczego.

4 Por. J. F i n e g a n, 1. c., s. 97 n.
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Choć au tor ew angelii Piotra korzystał bardzo często z ew angelii kano
nicznych, stw orzył jednak odm ienny i now y opis M ęki Pańskiej i Zm ar
tw ychw stania. W  centrum  zainteresow ania, podobnie jak  w ew angeliach 
kanonicznych, stoi Kupioę. W szystko naśw ietla  jego postać. W  tym  to celu 
au tor w ystępu je  jako apostoł Piotr i osobisty św iadek zarówno śmierci 
jak  i zm artw ychw stania. M nożenie jednak dowodów o charakterze  apolo- 
getycznym , a szczególnie opisy nieom al fan tastyczne staw iają  całość w po
dejrzenie. Isto tna różnica pom iędzy ew angeliam i kanonicznym i a ew angelią 
P iotra to opuszczenie tego, że Jezus jest Zbawicielem  św iata, a jego ofiara 
krzyżow a posiada charak ter zadośćuczynienia za grzechy. Zm artw ychw stanie 
jako zw ycięstw o nad grzechem, śm iercią i szatanem  łączy się ściśle z ofiarą 
soteriologiczną C hrystusa.

Ze w zględu na w iek i zależność lite racką  od ew angelii kanonicznych 
ew angelia P iotra posiada nieprzeciętną w artość historyczną.

SZCZEGÓŁY OPISÓW MĘKI I ZMARTWYCHWSTANIA NIEZNANE 
EWANGELIOM KANONICZNYM

Z ew angelii N azare jczy k ó w 5 (II wiek) m ało posiadam y fragm entów  
o M ęce Pańskiej. A utor mówi nie o rozdarciu zasłony w świątyni, lecz 
o zapadnięciu  się progu górnego (może w pływ  Józefa, opis o zburzeniu 
św iątyni Bel. Jud  VI, 293— 300).

Ew angelia eb io n itó w 6 (II wiek) nie mówi nic o M ęce Pańskiej. Kreśli 
ty lko  głów ne zadanie C hrystusa na ziemi: przyszedł na świat po to, by 
znieść ofiary starozakonne. D latego C hrystus Pan na pytanie  ucznia: gdzie 
chcesz, abyśm y ci przygotow ali ucztę paschalną, dziwnie odpow iada: czy po 
to przyszedłem  na świat, by mięso spożywać?

Evangelium  V e rita tis7 o M ęce Pańskiej n iew iele mówi. Obecnie po
siadam y całość tekstu  tego apokryfu: tłum aczenie kopty jsk ie  z języka 
greckiego. Z najduje  się w  Kodeksie C. G. Junga (połowa IV wieku). Kodeks 
Junga znaleziony w  1945 r. w pobliżu Nag Hamadi, znajduje się w Zürichu, 
w Jung Institut. A utorem  apokryfu jest najpraw dopodobniej W alentyn. 
O śm ierci C hrystusa; „Został przybity  do drzewa. Zlecenie dane przez 
O jca przybił do krzyża (por. Kol 2, 14). Co za w ielka nauka. Uniżył się aż 
do śmierci, aczkolw iek przyw dziany życiem w iekuistym " (Flp 2, 8; 1 Kor 
15, 53).

5 Por. E. H e n n e c k e ,  op. cit., s. 90— 100.
6 Por. G. S t r e c k e r ,  Das Judenchristentum  in den Pseudokiem entinen, 

TU, 70(1958) Abschn. D, s. 117— 136; Por. E. H e n n e c k e ,  op. cit., 
s. 100— 104.

7 Por. T. Z a h n ,  G eschichte des neutestam . Kanons I, 2, Erlangen 1889, 
s. 749 n; J. D o r e s s e, N o uveaux  T extes gnostiques coptes découverts en 
H aute-Egypte. La bibliothèque de Chénoboskion, ,,Vig. C hr.'', 3 (1949) 132 n., 
137; F. M. B r a u n ,  L’énigm e des Odes de Salomon, „Revue Thom iste” , 
(1957) 577— 627; H. Ch. P u e c h  — G. Q u i s p e l ,  „Vig. Chr.", 8(1954) 
22—39; W. G. T i l i ,  B em erkungen zur Erstausgabe des „Evangeliurri V eri
tatis", „O rientalia  N. S.”, 27 (1958) 269—286.
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Na uwagę zasługuje jeszcze ewangelia Nikodema 8. Nie jest to, w ścisłym 
tego słowa znaczeniu, Ewangelia, ale połączenie „Dziejów Piłata" z innymi 
opracowaniami o podobnej tematyce. Może rola, jaką spełnia Nikodem 
w „Dziejach Piłata" sugerowała jakiemuś średniowiecznemu wydawcy tytuł: 
Ewangelia Nikodema. Treść łączy się ściśle z osobą prokuratora rzymskiego 
Piłata. Na ewangelię Nikodema składa się cykl apokryfów:

1. Dzieje Piłata podają szczegóły dotyczące procesu Chrystusa, oparte 
w większej części na ewangeliach kanonicznych z dodaniem losów Nikodema 
i Józefa z Arymatei.

2. Zstąpienie Chrystusa do Piekieł, pisze o uwolnieniu sprawiedliwych 
wyczekujących odkupienia. Zakończenie stanowi list Piłata do Klaudiusza, 
informujący cesarza o śmierci Chrystusa.

3. List Piłata skierowany do cesarza Tyberiusza. Piłat wyjaśnia w nim 
swoje postępowanie w procesie Chrystusa.

4. Anafora Piłata przeznaczona dla Tyberiusza. W sprawozdaniu z pro
cesu Chrystusa silnie podkreślona została niewinność Chrystusa, jego cuda 
i wrogie nastawienie Żydów do Chrystusa.

5. Dalszy ciąg anafory to Paradosis Piłata. Tyberiusz rozgniewał się 
na Piłata za skazanie Chrystusa na śmierć, każę, go aresztować. Przewieziony 
do Rzymu Piłat, skazany został na karę śmierci.

6. Vindicta Salvatoris, Mors Pilati, Cura sanitatis Tyberii: Tytus i Wes- 
pazjan wymierzają surowe kary Żydom. Tyberiusz cudownie uleczopy został 
przez dotknięcie chusty Weroniki i ma zamiar przyjąć chrzest.

Logion Freera 9 (IV—V wiek). Autor opisuje chrystofanię wobec Magda
leny, wobec „dwóch z nich" i trzecią wobec jedenastu. Chrystus Pan zarzuca 
im niewiarę. Apostołowie za tę niewiarę czynią odpowiedzialnym szatana 
i domagają się od Chrystusa natychmiastowej paruzji, którą autor określa jako 
objawienie sprawiedliwości Chrystusa (nawiązanie do zwrotów St. Test., 
Sdz 5, 11; Jez 5, 16; Mt 6, 33; J 16, 8; 1 Tm 3, 16).

Epistola Apostolorum10, Logos przyjął rzeczywiste ciało, tak że po 
zmartwychwstaniu apostołowie nie tylko widzą, ale także dotykają Chrystusa. 
Zarówno Tomasz jak i Piotr wkładają palce w przebicie rąk. Okres, w którym 
powstała Epistoła, to czas walk młodego chrześcijaństwa z gnostycyzmem 
(II wiek).

Ewangelia nazwana Sophia Jesu Christi* 11. Oryginał w języku greckim

8 Tekst grecki i łaciński u C. Tischendorfa, Ea s. 210—486. Opracowania: 
Th. M o m m s e n , Die Pilatus — Akten, ZNW, 3 (1902) 198—205; P. V a n - 
n u t e l l i ,  Actorum Pilati textus synoptici, 1938; Ks. E. D ą b r o w s k i ,  
Prolegomena, s. 584—586; E. H e n n e c k e ,  op. cit., s. 330—348.

9 C. R. G r e g o r y ,  Das Freer —  Logion, Leipzig 1908; E. H e n n e c k e ,  
op. cit., s. 125.

10 G. S c h m id t ,  Gespräche Jesu mit seinen Jüngern nach der Aufer
stehung, TU, 43, Leipzig 1919; L. G r y, „Rev. Bibi.", 49 (1940) 86—97.

11 W. C. T i 11, Die gnostischen Schriften des Koptischen Papyrus Bero- 
linensis 8502, TU, 60. 5 Reihe, Bd 5, 1955 P. 52—61 und 194—295; H. Ch. 
P u e c h, Les nouveaux écrits gnostiques découverts en Haute-Egypte, 
Boston 1950.
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pochodzi z II—III wieku. W  dwu rękopisach znajduje się kom pletny tekst 
w  tłum aczeniu koptyjskim  (V wiek). Ewangelia powyższa jest zredagow ana 
według gnostyckiego schem atu: Ukazanie się C hrystusa po zm artw ychw staniu 
na górze w nadprzyrodzonej postaci otoczonej św iatłem  nieziemskim: „nieść 
go nie może śm iertelne ciało, lecz czyste i doskonałe ciało swojego rodzaju, 
gdy się nam ukazał na górze, k tó rą  zowią Oliwną w Galilei". Uczniowie są 
przerażeni, ale Chrystus Pan uspokaja ich i odpowiada na pytania otw ierając 
ta jn ik i objawienia.

Do typu powyższej ew angelii zaliczyć można Dialog Z baw iciela12 
(II—III wiek) oraz Pistis S o p h ia13, (ostatnia zachow ała się w języku sahy- 
dyckim z lekkim  akcentem  fajumskim) (IV wiek). Zbawiciel po zm artw ych
w staniu swoim przebyw ał z uczniami jedenaście lat. Tak mówi jedno pismo. 
Drugie mówi krótko o ukrzyżow aniu C hrystusa i zm artw ychw staniu trzeciego 
dnia.

W  ew angelii apokryficznej zwanej „Dwie Księgi Jeu" 14 (III—IX wiek) 
jak w w ielu innych typu gnostyckiego Zm artw ychw stały Chrystus nazwany 
został Jezus żyjący lub Jezus ożywiciel (ten, k tóry  ożywia).

Ew angelię Filipa 15 także pochodzenia gnostyckiego cechuje inny układ 
(II wiek). Są to opisane przez rzekom ego apostoła Filipa mowy C hrystusa 
Zm artw ychw stałego.

Podobny układ  posiada ew angelia T om asza16, sk ładająca się z 114 logiów. 
Znaleziona w Nag Ham adi w 1945 r. Przedtem  znano jedno zaledwie zdanie 
u Hipolita.

Ew angelia M an iu sza11 zachow ała się w dwu fragm entach tzw. Turfan- 
fragm ente M 475 oraz M 477. Pierwszy fragm ent zaw iera uryw ki z procesu 
C hrystusa i scenę cierniem  ukoronow ania. A utor łączy cytaty  w yjęte  z ew an
gelii synoptycznych z ew angelią Jana. Drugi fragm ent w uryw kach ilustru je  
sceny zm artw ychw stania, naw iązując dość w iernie do ew angelii kanonicznych.

W  odchyleniach literackich  od ew angelii kanonicznych przebija z apo
kryfów  legendarny  ton. Opis M ęki i Zm artw ychw stania często jest tenden
cyjny. Teologum ena chrystologiczne zdradzają środowisko, w którym  dany 
apokryf powstał.

12 H. Ch. P u e c h, D écouverte d'une bibliothèque gnostique en Haute- 
Egypte, W : Encyclopédie Française, Paris 1957, t. XIX, fase. 19, s. 42—47.

13 C. S c h m i d t ,  Pistis Sophia, Kopenhagen 1925; R. E i s l e r ,  Pistis 
Sophia und Barbelo, „Angelos", 3 (1930) 110 n. ; E. H e n n e c k e ,  op. cit., 
s. 174— 183.

14 E. A m é 1 i n e a u, N otice sur le Papyrus gnostique Bruce. Notices 
ei extraits des m anuscrits de la Bibliothèque Nationale, Paris 1891, t. XXIX, 
s. 82—305; R. L i e c h t e n h a n ,  Untersuchungen zur koptisch —  gnost. Lite
ratur, „Zschr. w issenschaftl. Theol.", 44(1901) 236—253; M. K r o p p ,  A u s
gewählte koptische Zaubertexte, Brüssel 1930, t. III, s. 64 n.

15 P. A 1 f a r i c, Les Ecritures m anichéennes, Paris 1919, s. 182— 184,- 
H. Ch. P u e c h, D écouverte d’une bibliothèque gnostique en Haute-Egypte, 
W : Encyclop. Française, Paris 1957, t. XIX, fase. 19, s. 42—49.

16 E. H e n n e c k e ,  op. cit., s. 199—223.
17 W. B. H e n n i n g ,  Asia Major, New Series, vol. III. Part 2, University 

of London 1952, s. 209 nn.; E. H e n n e c k e ,  op. cit., s. 261—270.
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W  apokryfach zanika głów ny rys postaci Zbaw iciela: m ianowicie, że 
Jezus jest obiecanym  M esjaszem  i na krzyżu złożył ofiarę zadośćuczynienia, 
a zm artw ychw stanie posiada znamię soteriologiczne.

T eksty Starego Testam entu, choć są cytow ane, to nie w  celach m esjań 
skich. Stąd to obraz Zbawiciela został w ypaczony. Brak te j postaci trzeźw ych 
rysów  historycznych, a znam iona nadprzyrodzone sprow adzone n iejedno
krotnie zostały do magii.

DAS LEIDEN UND DIE AUFERSTEHUNG CHRISTI 
IM LICHT DER APOKRYPHEN LITERATUR

Im vorausgehenden  A rtikel fasst der A utor die in  den A pokryphenevan- 
gelien v e rs treu ten  Ereignisse des Leidens und der A uferstehung Christi 
in einer Synthese zusammen, um einerseits auf Ä hnlichkeiten , anderseits 
aber w esentliche V erschiedenheiten  hinzuw eisen, die zw ischen den Apo
kryphen und den kanonischen E vangelien bestehen.

Zu diesem  Zweck exegesiert der V erfasser im ersten  Teil der A rbeit 
das aus dem zw eiten  Jah rhundert stam m ende P etrusevangelium  im einzelnen. 
W enn auch selbst die lite rarische  A bhängigkeit der A pokryphe von den 
kanonischen E vangelien auffällig ist, so gibt doch die A pokryphe in der 
G esam theit ein anderes Bild des Leidens und der A uferstehung. Die Apologie 
des Pilatus und die V erdam m ung der Juden  sind eine den Evangelien 
unbekannte  N euheit.

V on den gnostischen M erkm alen ist am m eisten charak teris tisch  die 
Beschreibung des w andelnden Kreuzes. Das W ichtigste  jedoch: Es feh lt in 
den A pokryphen die für das kanonische Evangelium  so w esentliche Zeichnung, 
C hristus hat gelitten, ist gestorben  und ist au ferstanden  zur Erlösung der 
W elt.

Im zw eiten Teil des A rtikels analysie rt der A utor die B eschreibungen 
des Leidens und der A uferstehung Christi, w elche den kanonischen  Evangelien 
unbekannt sind, und w eist gleichzeitig auf die Umwelt hin, in der die be tref
fende A pokryphe en tstanden  ist. Die 'B eschreibung des Leidens ist entnom m en 
w orden dem N azaräer, Ebionäer — W ahrheits  — und dem N ikodem usevange
lium (Acta Pilati).

A uferstehungsfragm ente führt der V erfasser an aus: F reer — Logion, 
Epistola A postolorum , Sophia Christi, dem D ialog des Erlösers, der beiden 
Bücher des Jeu , Philippus, — Thom asevangelium  und dem Evangelium  des 
M arcion.

Diese A pokryphen knüpfen an die G eschichte des Leidens und der 
A uferstehung an, verzerren  diese durch Beigaben von fan tastischen  Einzel
heiten. M an spürt auch heraus, dass das W esentliche des N euen T estam entes 
fehlt: Der durch die P ropheten  angekündete  M essias ha t durch seinem  K reuzes
tod Gott ein Sühnopfer dargebracht, und die A uferstehung ist der Triumph 
C hristi über Sünde, Tod und Satan.


